Pensemos otra cosa. Si el hombre fuera corvo, utilizaría sus manos para desplazarse y no estarían libres para ejecutar otras operaciones. Si empleara sus manos como patas delanteras, tendría que tomar el alimento con la boca y, por tanto, poseería un hocico puntiagudo, labios duros y gruesos y una lengua áspera como tienen los animales para no ser dañados al tomar los alimentos. Todo aquello le impediría hablar, que es la obra propia de la razón, lo cual implica que es propio del hombre que entiende que exprese lo entendido en una comunicación fecunda hacia otro ser inteligente¹³⁸.

Por otro lado, aún cuando el hombre se encuentra en posición vertical como las plantas, está a gran distancia de ellas. Pues su parte más sublime, la cabeza, mira a lo más sublime del mundo, y su parte inferior hacia lo inferior del mundo. En las plantas su parte más sublime, las raíces, se encuentra sumergida en lo inferior del mundo, y su

¹³⁶ Quorum bonorum exteriora quidem ordinantur ad ea quae sunt corporis; ea vero quae sunt corporis, ad ea quae sunt animae; et ulterius ea quae sunt vitae activae, ad ea quae sunt vitae contemplativae. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.152, a.2 in c.

¹³⁷ Ad tertium dicendum quod habere staturam rectam conveniens fuit homini propter quatuor. Primo quidem, quia sensus sunt dati homini non solum ad vitae necessaria procuranda, sicut aliis animalibus; sed etiam ad cognoscendum. Unde, cum cetera animalia non delectentur in sensibilibus nisi per ordinem ad cibos et venerea, solus homo delectatur in ipsa pulchritudine sensibilibus secundum seipsam. Et ideo, quia sensus praecipue vigent in facie, alia animalia habent faciem pronam ad terram, quasi ad cibum quaerendum et providendum sibi de victu, homo vero habet faciem erectam, ut per sensus, et praecipue per visum, qui est subtilior et plures differentias rerum ostendit, libere possit ex omni parte sensibilia cognoscere, et caelestia et terrena, ut ex omnibus intelligibilem colligat veritatem. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q.91, a.3 ad 3.

¹³⁸ Cfr. *Ibidem*.

parte más ínfima a lo más alto del mundo. Y los animales, por su parte, están en medio, pues lo más sublime en ellos, que es por donde se alimentan, y lo inferior en ellos, que es por donde evacúan, por lo general se encuentran a la misma altura¹³⁹.

La corporeidad humana manifiesta que se encuentra orientada a un fin, que es el conocimiento y la comunicación verdadera, que es signo de la vida amistosa. Así, Amistad y fecundidad son fines inscritos en la misma naturaleza corporal del ser humano. Ello constituye el centro y la cumbre de la vida humana.